ATA DA NONA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS,
OCUPAÇÃO  DO  SOLO,  SAÚDE,  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  EDUCAÇÃO,  ESPORTE,
CULTURA  E  TURISMO  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE
IBITINGA. Aos 03 (três) dias do mês de junho de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 08:30 horas,
temporariamente, na Unidade da Câmara Municipal localizada a Rua Prudente de Moraes, 971 –
Centro – foi realizada a nona reunião extraordinária da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação
do Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte, Cultura e Turismo. Participaram da reunião
os membros da Comissão o Vereador José Aparecido da Rocha (Presidente) e o Vereador Célio
Roberto  Aristão  (Vice-Presidente),  estando  ausente  o  Vereador  Murilo  Cavalheiro  Bueno
(Secretário).  Foi  apresentada  a  Ata  da  reunião  do  dia  22/05  e  assinada  por  todos.  Não  houve
Reunião em 29/05 por não haver pauta. Em 30/05 foi expedido ofício n° 130/2025, informando a
presidência da Casa a realização de reunião extraordinária para o dia 03/06, às 8h30. Os membros
da  Comissão  foram  informados  pelo  grupo  da  Comissão  através  do  whatsapp.  Em  02/06  a
Comissão recebeu os seguintes projetos e o Presidente nomeou os seguintes relatores: PLC 10/2025
–  Autoria:  Prefeitura  de  Ibitinga  PLO Nº  09/2025  Institui  o  Plano  de  Mobilidade  Urbana  do
Município  de  Ibitinga  –  PlanMob Ibitinga,  e  dá  outras  providências.  Emenda nº  1  (Aditiva)  -
Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação - Vereador José Rocha; PLO 17/2025 -
autoria: MIRA - Denomina a Avenida Marginal do Residencial São Domingos de Avenida Roberto
Gigliotti – Vereador José Rocha; PDL 5/2025 –  Mesa Diretora - Outorga o Diploma de Honra ao
Mérito ao Carteiro EDSON ZORZATO - Vereador Murilo; PLO 64/2025 – RICARDO PRADO
Denomina a Rua Projetada 2 do Bairro Vila Maria II, de Rua Rodolpho de Amorim Tozzi - Vereador
Célio; PLO 63/2025 – RICARDO PRADO - Denomina a Rua Projetada 3 do Bairro Vila Maria II,
de Rua Flávio José Nicola Ferrari - Vereador Célio. Estão sob A RELATORIA DO VEREADOR
CÉLIO: PLO 64/2025 – novo - em análise o Relator decidiu por apresentar parecer favorável da
comissão; PLO 63/2025 – novo - em análise o Relator decidiu por apresentar parecer favorável da
comissão; PLC 06/2025 - em 28/05 foi expedido n°ofício 127/2025 para a Prefeitura solicitando
informações  –  prazo  07/06.  Em  30/5  foi  expedido  ofício  n°  131/2025  para  o  Secretário  de
Administração  convocando-o  para  participar  da  próxima  reunião  da  comissão  para  prestar
esclarecimentos  sobre  o  projeto.  O  Secretário  de  Administração  se  fez  presente  à  reunião,
respondendo  as  dúvidas  dos  membros  da  Comissão  ao  projeto,  bem  como  prestando
esclarecimentos sobre o mesmo. Com as dúvidas sanadas, a comissão decidiu dispensar o aguardo
da  resposta  do  ofício  n°  127/2025  encaminhado  e  apresentar  parecer  ao  projeto.  Estão  sob  a
RELATORIA DO VEREADOR ZÉ ROCHA: PLC 10/2025 – novo – o Relator manifestou interesse
em realizar audiência pública sobre o projeto. O Projeto ficará em análise do relator; PLO 17/2025
– novo - O Projeto ficará em análise do relator; PLO 42/2025 - em 30/05 foi protocolado parecer
favorável, encerrando o trâmite na comissão; PLO 41/2025 – aguarda resposta do Executivo, quanto
ao Ofício nº 108/2025 para a PREFEITURA fazendo questionamentos as justificativas da alteração
da composição do conselho – prazo 29/05. Estão sob a RELATORIA DO VEREADOR MURILO:
PDL 05/2025 – novo - ficou aguardando análise do relator que estava ausente na reunião; PDL
04/2025 -  em 30/05 foi  protocolado parecer favorável,  encerrando o trâmite na comissão; PLC
8/2025 - em 28/05 foi apresentado parecer favorável ao projeto, encerrando trâmite do projeto na
comissão.  Nada mais  havendo a  tratar  a  reunião foi  encerrada.  Esta  Ata  foi  lavrada por  mim,
Vereador Célio Roberto Aristão, Vice-Presidente da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do
Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte, Cultura e Turismo, que após ser lida e aprovada
vai assinada pelos membros presentes na reunião desta Comissão. Ibitinga, em 03 de junho de 2025.
Presidente – Vereador José Aparecido da Rocha _________________________________________
Vice-Presidente – Vereador Célio Roberto Aristão __________ _____________________________

P
ág

. 1
/1

 -
 A

ta
 d

a
9ª

 R
eu

ni
ão

 d
a

C
O

S
P

, e
m

 0
3/

06
/2

02
5

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

LI
O

 R
O

B
E

R
T

O
 A

R
IS

T
A

O
 e

 o
ut

ro

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 5F9E-E120-CDE7-5EC2

		2025-06-16T13:39:30+0000

		2025-06-16T18:22:45+0000